
 

REGIONE PIEMONTE BU40 02/10/2025 

 

Codice A1814B 

D.D. 25 settembre 2025, n. 1867 

Pratica AL-SME-2003. Rinnovo concessione per mantenimento di condotta del metanodotto 
interrata in attraversamento del Torrente Grana, in comune di Valenza (AL). - Snam Rete 
Gas S.p.A. 

 

 

ATTO DD 1867/A1814B/2025 DEL 25/09/2025 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1814B - Tecnico regionale - Alessandria e Asti 

 

 
OGGETTO: Pratica AL-SME-2003. Rinnovo concessione per mantenimento di condotta del 

metanodotto interrata in attraversamento del Torrente Grana, in comune di Valenza 
(AL). – Snam Rete Gas S.p.A. 
 

Con nota in data 09.06.2025, ns. prot. n. 26046, la Snam Rete Gas S.p.A., avente sede in San 
Donato Milanese (MI), piazza Santa Barbara n. 7, Partita Iva 08862300962, ha presentato domanda 
di rinnovo di concessione demaniale per mantenimento di condotta del metanodotto interrata in 
attraversamento del Torrente Grana, in comune di Valenza (AL). 
 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 07/11/2025 era stata accordata, dal 
Settore Decentrato OO.PP. e Difesa assetto idrogeologico di Alessandria, alla Snam Rete Gas 
S.p.A., la concessione per la realizzazione di variante DN 300 con rifacimento del Torrente Grana, 
in comune di Valenza (AL). 
 
Visto il nulla osta idraulico prot. n. 3288 del 16/06/2005 emanato dall’AIPO, ufficio di Alessandria. 
 
Vista la D. D. n. 3798/A1801B/2022 del 07/12/2022 con cui è stata approvata la Convenzione tra 
Regione Piemonte e la Società Snam Rete Gas S.p.A per il rilascio delle concessioni dei beni 
appartenenti al demanio idrico e la Convenzione di cui al Rep. 624 del 19/01/2023. 
 



 

Vista la relazione, allegata alla domanda di rinnovo, a firma del Geom. Mario Coppi, nella quale si 
dichiara che non vi sono state modifiche sostanziali allo stato dei luoghi e delle tipologie d’uso e 
che non sono state apportate variazioni alla opere già autorizzate, della quale l’Ufficio di 
Alessandria del Settore Tecnico Regionale Alessandria e Asti ha preso visione per l’ammissibilità 
del mantenimento in essere della Concessione. 
 
Considerato l’esito favorevole dell’istruttoria, è possibile rilasciare la concessione per anni trenta. 
 
Contestualmente alla presentazione della domanda, ai sensi dell’art.5, comma 1, del regolamento 
sono state versate le spese di istruttoria pari € 25,00 a favore della Regione Piemonte, tramite 
pagamento spontaneo su PiemontePay avvenuto in data 03/09/2025, associate all’accertamento 
contabile 413/25 sul capitolo 31225. 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 6 della citata Convenzione di cui al Rep. 624 del 19/01/2023, la 
Snam Rete Gas S.p.A. corrisponde il canone in forma anticipata triennale valutato sulla base del 
numero totale delle concessioni e che per il triennio 2025-2026-2027 tale canone è stato versato in 
data 25/06/2025. 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 12 della medesima Convenzione, la Snam Rete Gas S.p.A. presenta 
a titolo di garanzia una polizza fideiussoria del valore pari ad un terzo dell’ammontare dei canoni 
concessori pluriennali calcolati come previsto all’art. 6 della Convenzione, avente validità 
pluriennale e con scadenza il 31 dicembre dell’ultimo anno del periodo di riferimento. 
 
Dato atto che il procedimento amministrativo finalizzato al rilascio della concessione demaniale in 
questione è avvenuto nei termini di legge. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8 - 8111 del 25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• Regio Decreto 25.07.1904 n. 523: "Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle 
opere idrauliche delle diverse categorie"; 

• artt. 86 "Gestione del demanio idrico" e 89 "Funzioni conferite alle regioni e agli enti 
locali" del D.Lgs. 112/98: "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• art. 59 "Funzioni della Regione" della Legge Regionale n. 44/2000: "Disposizioni 
normative per l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112"; 

• D.G.R. n. 24-24228 del 24.03.1998 che individua quale autorità idraulica regionale i Settori 
decentrati Opere pubbliche e difesa assetto idrogeologico; 

• art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" della Legge Regionale n. 23/2008: "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• Norme Tecniche di attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
approvato con D.P.C.M. in data 24.05.2001; 



 

• Legge Regionale n. 12 del 18.05.2004 "Disposizioni collegate alla Legge Finanziaria per 
l'anno 2004" e s.m.i.; 

• Regolamento Regionale D.P.G.R. 16 dicembre 2022, n. 10/R "Disposizioni per il rilascio 
delle concessioni per l'utilizzo di beni del demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile 
e determinazione dei relativi canoni (Legge regionale 18 maggio 2004, n. 12) Abrogazione 
del regolamento regionale 6 dicembre 2004, n. 14"; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• Regolamento Regionale n. 11 del 21/12/2023 di modifica al Regolamento Regionale di 
Contabilità n. 9/2021; 

• L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 03/03/2025 "Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 
10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• Legge di Assestamento n. 16 del 6 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482/2025/XII dell'8 agosto 2025 "Attuazione della Legge regionale 6 agosto 
2025, n. 16 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Variazione al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA 

 
- di concedere alla Snam Rete Gas S.p.A. il rinnovo della concessione per mantenimento di 
condotta del metanodotto interrata in attraversamento del Torrente Grana, in comune di Valenza 
(AL); 
 
- di dare atto che il canone triennale 2025-2026-2027, valutato sulla base del numero totale delle 
concessioni, è stato versato in data 25/06/2025; 
 
- di dare atto che la Snam Rete Gas S.p.A. presenta a titolo di garanzia una polizza fideiussoria del 
valore pari ad un terzo dell’ammontare dei canoni concessori pluriennali calcolati come previsto 
all’art. 6 della Convenzione, avente validità pluriennale e con scadenza il 31 dicembre dell’ultimo 
anno del periodo di riferimento. 
 
- di stabilire: 
 
a. la decorrenza del rinnovo della concessione dalla data del presente provvedimento;  

 



 

b. la durata della concessione in anni trenta fino al 31/12/2055, subordinatamente all’osservanza 
degli obblighi e delle condizioni espresse nella Convenzione;  
 

c. che il canone, versato in forma anticipata triennale, valutato sulla base del numero totale delle 
concessioni, è soggetto a rivalutazione periodica secondo quanto stabilito dalle disposizioni 
regionali vigenti e sarà versato alla scadenza prestabilita, indicata nell’avviso di pagamento che 
sarà recapitato al Concessionario.  
 

- di dare atto che l’importo di € 25,00, per spese di istruttoria, è stato introitato sul capitolo 31225 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il funzionario estensore Grazia Pastorini 

 
 

IL DIRIGENTE (A1814B - Tecnico regionale - Alessandria e Asti) 
Firmato digitalmente da Davide Mussa 

 

 

 


